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Pan 

Tomasz Grodzki 

Marszałek Senatu RP 

 

Dotyczy: oświadczenia senatorskiego Pana Zygmunta Frankiewicza z dnia 6 maja 2022 r., 

znak: BPS/043-41-1666/22, w uzupełnieniu do sprawy dotyczącej obywateli Afganistanu 

współpracujących z Polską misją w Afganistanie. 

 

Szanowny Panie Marszałku,  

w odpowiedzi na oświadczenie senatorskie Pana Zygmunta Frankiewicza z dnia 6 maja 

2022 r., znak: BPS/043-41-1666/22, w uzupełnieniu do sprawy dotyczącej obywateli 

Afganistanu współpracujących z Polską misją w Afganistanie, przekazuję stanowisko 

resortu w przedmiotowej sprawie. 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej koordynuje zadania z zakresu integracji 

cudzoziemców w Polsce, między innymi tych objętych ochroną międzynarodową, czyli po 

uzyskaniu przez nich statusu uchodźcy lub ochrony uzupełniającej w procedurze 

prowadzonej przez Szefa Urzędu ds. Cudzoziemców.  

Z dniem 15 kwietnia 2022 r. uchylony został art. 15z8 ustawy z dnia 2 marca 2020 r.  

o szczegółowych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem   

i zwalczaniem COVD-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych, w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 8 kwietnia 2022 r. o zmianie 

ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 

tego państwa oraz niektórych innych ustawy (Dz. U.  2022 r. poz. 830). Na  mocy tego 

przepisu pomoc socjalna dla cudzoziemców objętych ochroną międzynarodową nie jest 

już przedłużona. Obywatele Afganistanu musieli więc opuścić ośrodki dla cudzoziemców 
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objętych ochroną międzynarodową, jeśli otrzymali decyzję o objęciu ochroną w terminie 

ponad 60 dni przed 15 maja br. 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej w dalszym ciągu organizuje cykliczne spotkania 

z przedstawicielami instytucji z terenów, na których przebywają uchodźcy z Afganistanu.  

Z informacji uzyskiwanych podczas spotkań wynika, że wszyscy cudzoziemcy opuścili już 

ośrodki dla cudzoziemców ubiegających się o nadanie statusu uchodźcy i znaleźli miejsca 

zamieszkania, w których realizują indywidualne programy integracji we współpracy  

z właściwymi ze względu na miejsce zamieszkania powiatowymi centrami pomocy 

rodzinie. Poprzez spotkania z powiatowymi centrami pomocy rodzinie i miejskimi 

ośrodkami pomocy społecznej resort pracy i polityki społecznej monitoruje sytuację  

i miejsca przemieszczania się obywateli Afganistanu. Aktualnie realizowanych bądź 

procedowanych jest ponad 200 indywidualnych programów integracji obejmujących 

obywateli Afganistanu na terenie całego kraju. Władze lokalne dokładają wszelkich starań, 

aby integracja tych osób odbywała się w sposób prawidłowy, angażują lokalne struktury 

pomocy społecznej, instytucje rynku pracy oraz organizacje pozarządowe.  

Odnośnie pierwszych doświadczeń związanych z podejmowaniem pracy przez 

ewakuowanych obywateli Afganistanu można zauważyć, że osoby, które są 

wykwalifikowanymi specjalistami i posługują się językiem angielskim na ogół lepiej sobie 

radzą w pierwszych miesiącach pobytu w Polsce. Nie zawsze jednak od razu możliwe jest 

podjęcie przez nich takiej pracy, jaką wykonywali w Afganistanie, z uwagi na 

nieprzystawalność kwalifikacji, realiów pracy i wymogów pracodawców pomiędzy Polską 

a Afganistanem. Często osoby takie podejmują jednak pracę, która ma charakter 

tymczasowy, a w tym czasie uzupełniają i potwierdzają swoje kwalifikacje oraz uczą się 

języka polskiego. 

W związku z chęcią dodatkowego wsparcia ewakuowanych obywateli Afganistanu  

w zakresie zawodowym, w dniu 30 maja br. Minister Rodziny i Polityki Społecznej ogłosił 

wyniki konkursu ofert pn. „Razem Możemy Więcej – Pierwsza Edycja Programu 

Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2023”, w ramach Resortowego 

Programu Aktywizacyjnego dla Cudzoziemców na lata 2022–2025. Program ten 

skierowany jest do szerokiego grona podmiotów - od organizacji pozarządowych przez 

instytucje rynku pracy, po jednostki samorządu terytorialnego. Jego istotą ma być 
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dostarczenie konkretnego i bezpośredniego wsparcia dla cudzoziemców przebywających 

legalnie w Polsce - w zakresie aktywizacji zawodowej oraz integracji i aktywności 

społecznej. Jedną z dwóch priorytetowych grup cudzoziemców w pierwszej edycji 

programu są obywatele Afganistanu. W związku z ogromnym zainteresowaniem  

i wysokim poziomem ofert zdecydowano o ponad dwukrotnym zwiększeniu finansowania 

konkursu. Organizacje pozarządowe, samorządy i instytucje rynku pracy na projekty 

związane z aktywizacją zawodową i integracją cudzoziemców otrzymają 104 miliony zł,  

a nie jak wcześniej planowano 40 milionów zł. Projekty, które uzyskały dofinansowanie  

z pewnością przyczynią się do większej integracji społecznej i aktywizacji zawodowej 

cudzoziemców. Środki będą przeznaczone również na szkolenia językowe i zawodowe 

oraz na pomoc psychologiczną. 

Minister Rodziny i Polityki Społecznej nie prowadzi ewidencji osób, które opuściły Polskę. 

Posiada jedynie informacje dotyczące świadczeń udzielanych cudzoziemcom przez 

jednostki samorządu terytorialnego. Wsparcie udzielane jest za każdym razem na wniosek 

cudzoziemca, a zgłoszenie się po pomoc jest dobrowolne.   

 

 

Z wyrazami szacunku 

  z up. Ministra  

  Stanisław Szwed  

Sekretarz Stanu  

/-kwalifikowany podpis 

elektroniczny-/ 
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